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4p.▮ 1-1. 調査概要

吉川市民交流センターおあしす、吉川市立図書館、視聴覚ライブラリー図書室、

中央公民館図書室、旭地区センター図書室
調査場所

吉川市民交流センターおあしす等の施設運営及びサービスの維持・向上につなげること
を目的として、利用者を対象にアンケート調査を実施。

調査目的

調査期間中に施設を利用した者に対して無作為に配布調査対象

利用者による自記式アンケート（施設受付職員による配布・回収）調査方法

2023年11月16日～12月10日 [35日間]調査期間

512件回収サンプル数

• 集計表の「全体」の数字には「無回答」を含まない。

• 集計表の％の数字は小数点以下第2位を四捨五入しているため、見かけの数字の合計が100％にならない
ことがある。

• ４段階評価の満足度の数表・グラフの数字は、４段階の加重平均のスコアを使用している。

※加重平均の例：「そう思う/満足」＝4､「まあそう思う/やや満足」＝3､「あまりそう思わない/やや不満」＝2､「そう思わない/
不満」＝1としたときの平均点

• クロス集計における集計表の中で、サンプル数が少ないものには、数値に＊を付している。(サンプル数が
少ないと標本との誤差が大きくなるため、参考値としてください）

• 分析軸の職業は、Ｑ3の選択肢を以下の３つに分類した。
『有職者』（5.会社員、6.公務員、7.自営業、9.パート・アルバイト）
『専業主婦・主夫』（8.専業主婦・主夫）
『無職・その他』（1.中学生以下、2.高校生、3.大学生、4.その他学生、10.無職、11.その他）

• 吉川市民交流センターおあしす・・・Q4で選択しなかったが、Q22～Q27（おあしす利用者設問）に回答した人
→集計表では利用者としてカウント

• 市立図書館4館・・・Q4で選択しなかったが、Q28～Q32（市立図書館利用者設問）に回答した人
→集計表の【全体】のみ、利用者としてカウント

報告書の見方

（諸注意）
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《 居住地 》

《 性別 》

▮ 1-2. 回答者属性

全体 ■ 男性 ■ 女性 ■ その他

505件 162件 343件 0件

100％ 32.1％ 67.9％ 0.0％

全体

■

吉川市

■

草加市

■

 越谷市

■

 八潮市

■

三郷市

■

松伏町

■

上記以外の

埼玉県内

■

埼玉県外

506件 420件 4件 27件 3件 19件 24件 4件 5件

100％ 83.0％ 0.8％ 5.3％ 0.6％ 3.8％ 4.7％ 0.8％ 1.0％

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

（％）



サマリー2



7p.▮ 結果のポイント

評価すべきところ

すでに十分な満足度が得られてい

る。「やや満足」を「満足」にできるよ

う、新たに欲しい機能等に対する要

望などの声も踏まえ、引き続き、よ

り良い環境の整備、全体的な満足度

の向上に取り組んでいけるとよい。

「総合満足度」で95%超で満足と高

い評価を得ている。

「利便性」、「施設・設備、清掃等」、

「職員」、「情報提供」に対する満足度

もそれぞれ高い。

改善すべきところ

館内Wi-Fiについて「知らなかった」

が5割超と高い。

電 子 図 書 館 の 導 入 に つ い て は 、

「わからない」が61.4％で過半数を

占める。

館内Wi-Fiの認知度を高め利用の

増加につなげる余地は十分にある

ため、サイン等のわかりやすさなど、

工夫されるとよい。

電子図書館の導入に関しても、電子

図書館そのものに対する理解を促

すための取組みが今後、望まれる。



8p.▮ サマリー

 総合満足度は高い

• 総合満足度は、前回調査と比較すると、 「満足」＋「やや満足」の合計値（TOP２ BOX）は96.3％と前回と同じ

ではあるが、「満足」の比率が減少し、「やや満足」が上昇している。

• 全施設において「満足」と「やや満足」の比率の合計は95％以上と高い評価を得ている。

⇒ P.10、P.30

 「利便性」、「施設・設備、清掃等」、「職員」、「情報提供」の個別項目もそれぞれ高評価

• 個別の評価項目でも、「十分だと思う」と「まあ十分だと思う」の比率の合計が多くの項目で９割以上と高い評価

を得ている。 ⇒ P.22～29

• 「利便性」の評価では『ｇ)外国の方でも利用しやすい』は「そう思う」と「まあそう思う」の比率の合計が7割程度に

とどまっている。 ⇒ P.22

• 「施設・設備、清掃等」では、『d)設備や備品の充実度』と『i)駐車場の使いやすさ』は、「不満」と「やや不満」の比

率の合計が10％超と他の項目と比べると満足度がやや低い。 ⇒ P.24

• 「職員」及び 「情報提供」の評価は全ての項目で高い満足度が得られている。⇒ P.26、28

 電子図書館の導入に関する意向

• 電子図書館の導入については、全体では、「わからない」が58.7％で過半数を占める。利用施設別では、『視聴

覚ライブラリー図書室』で「導入しない方が良い」が3割程度とやや高い。 ⇒ P.33

 館内Wi-Fi利用の有無の状況

• 「知らなかった」が5割超と高い。「利用している」は13.4％、「知っているが利用したことがない」が31.1％と

なっている。⇒ P.31



調査結果

3 3-1.共通項目 利用者プロフィール
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 総合満足度は、「満足」と「やや満足」の比率の合計は96.3％と９割半ばを超えている。

 前回調査と比較すると、「満足」の比率が8ポイント減少しており、「やや満足」が8ポイント上昇している。

▮ 3-1-1.総合満足度

※TOP2:「満足」と「やや満足」の割合の合計（％）

※加重平均値：「満足」=4, 「やや満足」=3, 「やや不満」=2, 「不満」=1としたときの加重平均値

Q15） あなたは、本日使用した施設を総合的にどのように感じましたか。

回答者数 ■ 満足 ■ やや満足 ■ やや不満 ■ 不満 TOP2　BOX 加重平均

今回 486件 55.8％ 40.5％ 3.1％ 0.6％ 96.3％ 3.51

前回 354件 63.8％ 32.5％ 3.7％ 0.0％ 96.3％ 3.60

経

年

比

較

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

今回

前回

（％）
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 全体では、「女性」が67.5％、「男性」が31.9％で、「女性」の割合が高い。

 利用施設別では、『中央公民館図書室』の「女性」（76.7％）の割合が「男性」 （23.3％）と比べて顕著に高い。

 『吉川市立図書館』では、「男性」が39.5％で全体よりやや高く、「女性」は60.5％で全体よりやや低い。

▮ 3-1-2. 性別

Q1） あなたの性別をお答えください。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数  男性 女性 その他の性自認 無回答

508件 31.9％ 67.5％ 0.0%* 0.6%*

吉川市民交流センターおあしす 254件 29.1％ 70.9％ 0.0%* 0.0%*

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
119件 39.5％ 60.5％ 0.0%* 0.0%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
68件 36.8％ 61.8％ 0.0%* 1.5%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 23.3％ 76.7％ 0.0%* 0.0%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 25.0%* 66.7％ 0.0%* 8.3%*

■ 全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

（％）
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 全体では、「70歳以上」（33.6％）が最も高く、次いで「60代」（19.1%）、 「50代」（15.7%）の順に高い。

 利用施設別では、『中央公民館図書室』の「70歳以上」が（48.8％）と、他施設より高くなっている。

▮ 3-1-3. 年齢

Q2） あなたの年齢をお答えください。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 19歳以下 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上

509件 5.1％ 2.2％ 9.2％ 15.1％ 15.7％ 19.1％ 33.6％

吉川市民交流センターおあしす 254件 4.7％ 1.6%* 9.1％ 13.4％ 15.0％ 20.9％ 35.4％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
120件 1.7%* 1.7%* 10.8％ 20.8％ 15.0％ 15.0％ 35.0％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
68件 13.2%* 4.4%* 8.8%* 7.4%* 20.6％ 23.5％ 22.1％

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 2.3%* 2.3%* 4.7%* 14.0%* 14.0%* 14.0%* 48.8％

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 8.3%* 4.2%* 12.5%* 29.2%* 16.7%* 16.7%* 12.5%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

（％）
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 全体では、「無職」が最も高く28.2％、次いで「専業主婦・主夫」が22.9％で続いている。

 利用施設別では、『吉川市立図書館』は「無職」が他の施設と比べて高くなっている。

 『視聴覚室ライブラリー図書室』では、「無職」や「専業主婦・主夫」が16.2％と低く、「会社員」が32.4％と高くなっている。

▮ 3-1-4. 職業

Q3） あなたのご職業をお答えください。

回答者数 中学生以下 高校生 大学生 その他学生 会社員 公務員 自営業
専業主婦・

主夫

パート

・アルバイト
無職 その他

507件 3.2％ 1.6%* 1.0%* 0.4%* 17.0％ 3.6％ 5.1％ 22.9％ 15.2％ 28.2％ 2.0％

吉川市民交流センターおあしす 252件 4.0％ 0.8%* 0.4%* 0.8%* 11.5％ 2.4%* 6.7％ 25.4％ 14.3％ 30.6％ 3.2%*

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
120件 0.8%* 0.0%* 1.7%* 0.0%* 20.0％ 4.2%* 3.3%* 17.5％ 16.7％ 35.0％ 0.8%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
68件 5.9%* 7.4%* 0.0%* 0.0%* 32.4％ 4.4%* 1.5%* 16.2％ 16.2％ 16.2％ 0.0%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 0.0%* 0.0%* 2.3%* 0.0%* 7.0%* 7.0%* 2.3%* 32.6％ 16.3%* 30.2％ 2.3%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 4.2%* 4.2%* 4.2%* 0.0%* 33.3%* 4.2%* 12.5%* 25.0%* 12.5%* 0.0%* 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

（％）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）
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 全体では、 「吉川市民交流センターおあしす」が最も高く、49.9％と半数程度を占めている。次いで「吉川市立図書館」が

23.6％、「視聴覚ライブラリー図書室」が13.4％と続いてる。

▮ 3-1-5.利用施設

Q4） 本日の利用施設をお答えください。

回答者数
吉川市民交流センター

おあしす

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）

視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービス

センター・コアビル内）

中央公民館図書室

（中央公民館内）

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）

509件 49.9％ 23.6％ 13.4％ 8.4％ 4.7％■　全体

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

（％）
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 全体では、「吉川市」が83.0％で最も高い。

 利用施設別では、『旭地区センター図書室』の「松伏町」が50.0％、「越谷市」が16.7％とそれぞれ全体よりも高い。

▮ 3-1-6.居住地

Q5） 本日は、こちらの施設にどちらからお越しになりましたか。

回答者数 吉川市 草加市 越谷市 八潮市 三郷市 松伏町
上記以外の

埼玉県内
埼玉県外

506件 83.0％ 0.8%* 5.3％ 0.6%* 3.8％ 4.7％ 0.8%* 1.0%*

吉川市民交流センターおあしす 251件 87.6％ 0.0%* 3.6%* 0.4%* 4.0％ 2.0%* 1.2%* 1.2%*

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
120件 79.2％ 1.7%* 7.5%* 1.7%* 5.0%* 4.2%* 0.0%* 0.8%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
68件 88.2％ 2.9%* 4.4%* 0.0%* 1.5%* 1.5%* 0.0%* 1.5%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 88.4％ 0.0%* 4.7%* 0.0%* 4.7%* 2.3%* 0.0%* 0.0%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 29.2%* 0.0%* 16.7%* 0.0%* 0.0%* 50.0％ 4.2%* 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

（％）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）
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 全体では「ひとりで」が48.0％で最も高く、次いで「団体のメンバーと」が29.3％となっている。

 利用施設別では、『吉川市民交流センターおあしす』は「団体のメンバーと」が、全体より高くなっている。

 『吉川市立図書館』及び『旭地区センター図書室』は「ひとりで」と「家族と」が、『視聴覚ライブラリー図書室』及び『中央公民館図

書室』は「ひとりで」が全体より高くなっている。

▮ 3-1-7.同行者

Q6） 本日は、こちらの施設をどなたと利用しましたか。

回答者数 ひとりで 家族と 友人と 団体のメンバーと その他

512件 48.0％ 14.6％ 7.6％ 29.3％ 0.4%*

吉川市民交流センターおあしす 254件 21.3％ 9.4％ 12.2％ 56.3％ 0.8%*

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
121件 72.7％ 25.6％ 1.7%* 0.0%* 0.0%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
70件 80.0％ 7.1%* 4.3%* 8.6%* 0.0%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 79.1％ 18.6%* 0.0%* 2.3%* 0.0%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 58.3％ 29.2%* 12.5%* 0.0%* 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

（％）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）
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 全体では、「月２、３回程度」が37.0％で最も高くなっている。

 利用施設別では、 『吉川市立図書館』と『中央公民館図書室』は「月に2、3回程度」、『旭地区センター図書室』の「週に1、2回程

度」が他の施設より高くなっている。

▮ 3-1-8.利用頻度

Q7） こちらの施設をどのくらいの頻度で利用していますか。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 ほぼ毎日
週３、４回

程度
週１、２回

程度
月に２、３回

程度
月１回 月１回未満

年に数回
程度

初めて その他

506件 0.6%* 5.1％ 27.9％ 37.0％ 15.2％ 3.4％ 9.1％ 1.0%* 0.8%*

吉川市民交流センターおあしす 251件 0.4%* 6.0％ 25.5％ 29.5％ 19.9％ 3.6%* 12.7％ 1.2%* 1.2%*

吉川市立図書館
（市民交流センターおあしす内）

120件 0.8%* 1.7%* 26.7％ 49.2％ 8.3％ 4.2%* 8.3％ 0.0%* 0.8%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前
情報サービスセンター・コアビル内）

68件 0.0%* 11.8%* 36.8％ 36.8％ 11.8%* 1.5%* 1.5%* 0.0%* 0.0%*

中央公民館図書室
（中央公民館内）

43件 2.3%* 2.3%* 23.3％ 55.8％ 9.3%* 2.3%* 2.3%* 2.3%* 0.0%*

旭地区センター図書室
（旭地区センター内）

24件 0.0%* 0.0%* 41.7％ 20.8%* 20.8%* 4.2%* 8.3%* 4.2%* 0.0%*

■　全体

利
用
施
設
別

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0
（％）



18p.

 全体では、「自家用車」が最も多く、50.0％となっている。

 利用施設別では、 『吉川市立図書館』、『旭地区センター図書室』は「自家用車」が特に全体より高い。

 『中央公民館図書室』は「徒歩のみ」が全体より高い。

▮ 3-1-9.交通手段

Q8） 本日、こちらの施設へ来るのに利用した主な交通機関をお答えください。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 徒歩のみ 自家用車 自転車・バイク 電車 バス タクシー その他

504件 23.6％ 50.0％ 21.4％ 1.6%* 2.8％ 0.2%* 0.4%*

吉川市民交流センターおあしす 249件 18.5％ 56.2％ 19.7％ 0.8%* 3.6%* 0.4%* 0.8%*

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
120件 22.5％ 61.7％ 15.8％ 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
68件 38.2％ 5.9%* 39.7％ 8.8%* 7.4%* 0.0%* 0.0%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 37.2％ 39.5％ 23.3％ 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 16.7%* 70.8％ 12.5%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

（％）
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 全体では「12時～15時」が35.4％と最も高く、次いで「9時～12時」が30.8％で続いている。「18時～21時」の夜間利用は

12.6％で１割程度となっている。

 利用施設別では、『中央公民館図書室』の「９時～12時」と「旭地区センター図書室」の「12時～15時」「15時～18時」が、特に

全体より高くなっている。

▮ 3-1-10.利用時間帯

Q9） 主に施設を利用する時間帯はどこですか。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 ９時～12時 12時～15時 15時～18時 18時～21時

506件 30.8％ 35.4％ 21.1％ 12.6％

吉川市民交流センターおあしす 251件 30.3％ 32.3％ 16.3％ 21.1％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
120件 32.5％ 42.5％ 20.8％ 4.2%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
68件 29.4％ 26.5％ 35.3％ 8.8%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 44.2％ 41.9％ 14.0%* 0.0%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 8.3%* 45.8％ 45.8％ 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

（％）



調査結果

3 3-2.共通項目 施設評価



21p.

 閲覧経験（「ほぼ毎号読んでいる」と「時々読むことがある」の比率の合計）は、『図書館だより（毎月発行）』が35.7％で最も高

く、次いで『おあしす便り（年２回発行）』が23.6％で続いている。

 『市民活動サポートセンターだよりジュニア版（年２回発行） 』と『ＹＡ’ ’ ’！（年５回発行）』の認知率は、２割程度と低い。

▮ 3-2-1.広報誌・広報媒体

Q10） 次の施設の広報誌・広報媒体をご存知ですか。またご覧になったことはありますか。

（＊10s未満）

回
答
者
数

ほ
ぼ
毎
号
読
ん
で
い
る

時
々
読
む
こ
と
が
あ
る

知
っ
て
い
た
が
あ
ま
り

読
ん
だ
こ
と
は
な
い

そ
の
よ
う
な
も
の
が
あ
る
こ
と
を

知
ら
な
か
っ
た

閲
覧
経
験

認
知
率

a） おあしす便り（年２回発行） 453件 5.7％ 17.9％ 22.1％ 54.3％ 23.6％ 45.7％

b） 市民活動サポートセンターひこばえ
　　（年２回発行）

441件 2.5％ 7.5％ 17.9％ 72.1％ 10.0％ 27.9％

c） 市民活動サポートセンター便り
　　（年６回発行）

441件 2.9％ 9.5％ 19.3％ 68.3％ 12.5％ 31.7％

d） 市民活動サポートセンターだより
　　ジュニア版（年２回発行）

432件 1.4%* 4.4％ 14.8％ 79.4％ 5.8％ 20.6％

a） 図書館だより（毎月発行） 459件 10.2％ 25.5％ 22.0％ 42.3％ 35.7％ 57.7％

b） ＹＡ’ ’ ’！
　　（年５回発行）※中高生読書情報誌

439件 1.8%* 5.5％ 17.1％ 75.6％ 7.3％ 24.4％

c） 図書館だより児童版（年６回発行） 441件 2.3％ 7.9％ 17.0％ 72.8％ 10.2％ 27.2％

市
民
交
流
セ
ン
タ
ー

お
あ
し
す

市
立
図
書
館

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

（％）
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 『a)施設の場所が行きやすい』『c)開館・閉館時間が適切』『d)休館日の設定が適切』『e)小さな子どもを連れていても利用し

やすい』『f)高齢者や体の不自由な方でも利用しやすい』は、「そう思う」と「まあそう思う」の比率の合計が９割を超えて、高い

満足度を示している。

 『ｇ)外国の方でも利用しやすい』は「そう思う」と「まあそう思う」の比率の合計が7割程度にとどまっている。

▮ 3-2-2. 「利便性」の評価（単純集計）

Q11） 本日使用した施設の「利便性」についてはいかがでしたか。

回
答
者
数

そ
う
思
う

ま
あ
そ
う
思
う

あ
ま
り
そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
う
+

ま
あ
そ
う
思
う

あ
ま
り
そ
う
思
わ
な
い
+

そ
う
思
わ
な
い

a） 施設の場所が行きやすい 469件 59.9％ 30.1％ 7.2％ 2.8％ 90.0％ 10.0％

b） 利用手続き（予約など）がしやすい 436件 47.9％ 41.1％ 6.9％ 4.1％ 89.0％ 11.0％

c） 開館・閉館時間が適切 450件 47.6％ 42.9％ 6.9％ 2.7％ 90.4％ 9.6％

d） 休館日の設定が適切 433件 45.5％ 46.0％ 6.2％ 2.3％ 91.5％ 8.5％

e） 小さな子どもを連れていても利用しやすい 320件 48.1％ 46.3％ 4.4％ 1.3%* 94.4％ 5.6％

f） 高齢者や体の不自由な方でも利用しやすい 364件 40.1％ 50.3％ 7.1％ 2.5%* 90.4％ 9.6％

g） 外国の方でも利用しやすい 241件 30.3％ 41.1％ 20.7％ 7.9％ 71.4％ 28.6％

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

（％）

（＊10s未満）



23p.

 全体では、「a)施設の場所が行きやすい」が3.47で最も満足度が高い。

 利用施設別では、『旭地区センター図書室の「e)小さな子どもを連れていても利用しやすい」、「f)高齢者や体の不自由な方で

も利用しやすい」が他の施設と比べてやや高くなっている。

▮ 3-2-3. 「利便性」の評価（クロス集計）

Q11） 本日使用した施設の「利便性」についてはいかがでしたか。

※Q11の満足度： 「そう思う」＝4点、「まあそう思う」＝3点､「あまりそう思わない」＝2点､「そう思わない」＝1点としたときの加重平均点

a） 施設の場所が
行きやすい

b） 利用手続き
（予約など）がしやすい

c） 開館・閉館時間が
適切

d） 休館日の設定が
適切

e） 小さな子どもを
連れていても
利用しやすい

f） 高齢者や体の
不自由な方でも
利用しやすい

g） 外国の方でも
利用しやすい

3.47 3.33 3.35 3.35 3.41 3.28 2.94

吉川市民交流センターおあしす 3.40 3.06 3.32 3.26 3.33 3.21 2.99

吉川市立図書館
（市民交流センターおあしす内）

3.40 3.51 3.60 3.56 3.56 3.43 3.02

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前
情報サービスセンター・コアビル内）

3.74 3.49 3.22 3.40 3.38 3.11 2.56

中央公民館図書室
（中央公民館内）

3.54 3.74 3.10 3.26 3.32 3.28 2.94

旭地区センター図書室
（旭地区センター内）

3.63 3.73 3.24 3.10 3.88 3.81 3.00

■　全体

利
用
施
設
別

3.10

3.20

3.30

3.40

3.50

3.60



24p.

 『a)快適性』『b)安全管理』『e)トイレの清潔度』『f)清掃・整理整頓』は、「そう思う」と「まあそう思う」の比率の合計が９割半ば

を超え、非常に高い満足度を示している。

 『d)設備や備品の充実度』『i)駐車場の使いやすさ』は、「不満」と「やや不満」の比率の合計が10.8％と他の項目と比べ、不満

足度がやや高い。

▮ 3-2-4. 「施設・設備、清掃等」の評価（単純集計）

Q12） 本日使用した施設の「施設・設備、清掃等」についてはいかがでしたか。

（＊10s未満）

回

答

者

数

■

満

足

■

や

や

満

足

■

や

や

不

満

■

不

満

a）快適性 488件 60.0％ 35.0％ 4.1％ 0.8%*

b）安全管理 461件 59.7％ 37.1％ 2.8％ 0.4%*

c）館内表示・看板のわかりやすさ 474件 49.4％ 42.8％ 7.6％ 0.2%*

d）設備や備品の充実度 445件 46.3％ 42.9％ 9.0％ 1.8%*

e）トイレの清潔度 446件 56.1％ 40.1％ 3.1％ 0.7%*

f）清掃・整理整頓 472件 60.4％ 37.1％ 2.1％ 0.4%*

g）設備・備品の手入れ・修理 432件 50.9％ 43.5％ 4.4％ 1.2%*

h）自動販売機の充実度

※視聴覚ライブラリー図書室利用者の方は回答不要です。
321件 41.7％ 49.5％ 7.8％ 0.9%*

i）駐車場の使いやすさ

※視聴覚ライブラリー図書室利用者の方は回答不要です。
355件 49.3％ 38.3％ 9.0％ 3.4％

満

足

+

や

や

満

足

不

満

+

や

や

不

満

95.1％ 4.9％

96.7％ 3.3％

92.2％ 7.8％

89.2％ 10.8％

96.2％ 3.8％

97.5％ 2.5％

94.4％ 5.6％

91.3％ 8.7％

87.6％ 12.4％

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

（％）



25p.

 全体では、「ｆ）清掃・整理整頓」が3.57点で最も満足度が高い。

▮ 3-2-5. 「施設・設備、清掃等」の評価（クロス集計）

Q12） 本日使用した施設の「施設・設備、清掃等」についてはいかがでしたか。

※Q12の満足度： 「満足」＝4点、「やや満足」＝3点､「やや不満」＝2点､「不満」＝1点としたときの加重平均点

（＊10s未満）

a）快適性 b）安全管理
c）館内表示・看板の

わかりやすさ
d）設備や備品の充実度 e）トイレの清潔度 f）清掃・整理整頓

g）設備・備品の
手入れ・修理

h）自動販売機の充実度
※視聴覚ライブラリー
図書室利用者の方は

回答不要です。

i）駐車場の使いやすさ
※視聴覚ライブラリー
図書室利用者の方は

回答不要です。

3.54 3.56 3.41 3.34 3.52 3.57 3.44 3.32 3.34

吉川市民交流センターおあしす 3.46 3.45 3.34 3.30 3.48 3.51 3.35 3.31 3.31

吉川市立図書館
（市民交流センターおあしす内）

3.61 3.65 3.46 3.42 3.69 3.70 3.58 3.46 3.29

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービス
センター・コアビル内）

3.58 3.69 3.53 3.29 3.42 3.55 3.52

中央公民館図書室
（中央公民館内）

3.65 3.56 3.45 3.27 3.33 3.48 3.24 3.14 3.57

旭地区センター図書室
（旭地区センター内）

3.70 3.82 3.52 3.52 3.76 3.78 3.83 3.14 3.67

■　全体

利
用
施
設
別

3.10

3.15

3.20

3.25

3.30

3.35

3.40

3.45

3.50

3.55

3.60



26p.

 全ての項目で「満足」と「やや満足」の比率の合計が９割半ば程度を超え、非常に高い満足度を示している。

▮ 3-2-6. 「職員」の評価（単純集計）

Q13） 本日使用した施設の「職員」についてはいかがでしたか。

（＊10s未満）

回
答
者
数

■

満

足

■

や

や

満

足

■

や

や

不

満

■

不

満

満

足

+

や

や

満

足

不

満

+

や

や

不

満

a）職員の接客態度 470件 72.3％ 26.0％ 1.5%* 0.2%* 98.3％ 1.7％

b）職員の説明のわかりやすさ 452件 70.6％ 27.7％ 1.5%* 0.2%* 98.2％ 1.8％

c）職員の人数や配置 426件 65.3％ 30.3％ 4.0％ 0.5%* 95.5％ 4.5％

d）職員の対応 462件 69.5％ 28.6％ 1.5%* 0.4%* 98.1％ 1.9％

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

（％）
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 全体では、全ての評価項目で3.60以上で、高い満足度が得られている。

▮ 3-2-7. 「職員」の評価（クロス集計）

Q13） 本日使用した施設の「職員」についてはいかがでしたか。

a）職員の接客態度 b）職員の説明のわかりやすさ c）職員の人数や配置 d）職員の対応

3.70 3.69 3.60 3.67

吉川市民交流センターおあしす 3.57 3.56 3.47 3.54

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
3.81 3.78 3.74 3.77

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
3.78 3.75 3.64 3.75

中央公民館図書室

（中央公民館内）
3.90 3.88 3.73 3.86

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
3.88 3.91 3.90 3.83

■　全体

利

用

施

設

別

3.54

3.56

3.58

3.60

3.62

3.64

3.66

3.68

3.70

3.72

※Q13の満足度： 「満足」＝4点、「やや満足」＝3点､「やや不満」＝2点､「不満」＝1点としたときの加重平均点

（＊10s未満）
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 全ての評価項目で9割を超えており、非常に高い満足度を示している。

 『施設のホームページの充実度』では、「不満」と「やや不満」の比率の合計が、10％となっており、他の項目と比べるとやや不

満足度が高い。

▮ 3-2-8. 「情報提供」の評価（単純集計）

Q14） 本日使用した施設の「情報提供」についてはいかがでしたか。

（＊10s未満）

回
答
者
数

■

満

足

■

や

や

満

足

■

や

や

不

満

■

不

満

満

足

+

や

や

満

足

不

満

+

や

や

不

満

a）施設からのお知らせの充実度 347件 42.9％ 50.1％ 6.6％ 0.3%* 93.1％ 6.9％

b）施設のホームページの充実度 281件 38.4％ 51.6％ 7.5％ 2.5%* 90.0％ 10.0％

c）館内設置のチラシ・ポスターの充実度 333件 39.6％ 53.8％ 5.4％ 1.2%* 93.4％ 6.6％

d）図書館のツイッターの充実度 179件 35.2％ 57.0％ 5.6％ 2.2%* 92.2％ 7.8％

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

（％）
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 全体では、「a)施設からのお知らせの充実度」の満足度が3.36と最も高い。

 利用施設別では、全施設の中で『旭地区センター図書室』が全ての評価項目で最も高いポイントを得ている。

▮ 3-2-9. 「情報提供」の評価（クロス集計）

Q14） 本日使用した施設の「情報提供」についてはいかがでしたか。

a）施設からのお知らせの充実度 b）施設のホームページの充実度 c）館内設置のチラシ・ポスターの充実度 d）図書館のツイッターの充実度

3.36 3.26 3.32 3.25

吉川市民交流センターおあしす 3.27 3.20 3.23 3.19

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
3.41 3.25 3.35 3.21

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
3.36 3.28 3.36 3.42

中央公民館図書室

（中央公民館内）
3.57 3.40 3.41 3.38

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
3.61 3.77 3.93 3.64

■　全体

利

用

施

設

別

3.18

3.20

3.22

3.24

3.26

3.28

3.30

3.32

3.34

3.36

3.38

※Q14の満足度： 「満足」＝4点、「やや満足」＝3点､「やや不満」＝2点､「不満」＝1点としたときの加重平均点

（＊10s未満）



30p.

 全体では、「満足」と「やや満足」の比率の合計が96.3％と非常に高い満足度を示している。

 すべての施設で満足度は９5％超であり、その中でも特に『旭地区センター図書室』は「満足」が83.3％と全体よりも顕著に高

い満足度を示している。

▮ 3-2-10.総合満足度

Q15） あなたは、本日使用した施設を総合的にどのように感じましたか。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 満足 やや満足 やや不満 不満
満足+

やや満足

やや不満+

不満

486件 55.8％ 40.5％ 3.1％ 0.6%* 96.3％ 3.7％

吉川市民交流センターおあしす 239件 49.0％ 47.3％ 3.3%* 0.4%* 96.2％ 3.8％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
116件 62.9％ 33.6％ 1.7%* 1.7%* 96.6％ 3.4％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
65件 58.5％ 36.9％ 4.6%* 0.0%* 95.4％ 4.6％

中央公民館図書室

（中央公民館内）
42件 54.8％ 40.5％ 4.8%* 0.0%* 95.2％ 4.8％

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
24件 83.3％ 16.7%* 0.0%* 0.0%* 100.0％ 0.0％

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0
（％）
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 全体では、「利用している」は13.4％にとどまり、「知っているが利用したことがない」を合わせた認知率は44.5％で、「知ら

なかった」が5割半ばとなっている。

 利用施設別では、『吉川市民交流センターおあしす』は認知率が51.5％と半数を超えている。また、『吉川市立図書館』『視聴覚

ライブラリー図書室』の認知率は4割を下回っている。

▮ 3-2-11.館内Wi-Fi利用有無

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

Q16） 市民交流センターおあしすと市立図書館では施設を快適にご利用いただけるよう、令和3年度から館内で「Wi-Fi」をご

利用いただけるようになりましたが、利用されたことはありますか。

利用している 知っているが利用したことがない 知らなかった

479件 13.4％ 31.1％ 55.5％

吉川市民交流センターおあしす 233件 16.3％ 35.2％ 48.5％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
115件 7.0%* 27.0％ 66.1％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
65件 9.2%* 24.6％ 66.2％

中央公民館図書室

（中央公民館内）
43件 11.6%* 37.2％ 51.2％

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
23件 30.4%* 17.4%* 52.2％

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

（％）
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 全体では、「必要性がない」が37.2％と最も高く、次いで「特に理由はない」が23.5％で続く。

 利用施設別では、『吉川市立図書館』の「必要性がない」が50.0％と全体と比べて高くなっている。

▮ 3-2-12.館内Wi-Fi未利用理由

Q17） 「Wi-Fi」を利用していない理由についてお答えください。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 セキュリティが不安 設定がよくわからない 必要性がない 面倒 特に理由はない その他

247件 10.9％ 18.6％ 37.2％ 4.0％ 23.5％ 5.7％

吉川市民交流センターおあしす 135件 10.4％ 18.5％ 33.3％ 3.0%* 28.9％ 5.9％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
52件 13.5%* 19.2％ 50.0％ 3.8%* 9.6%* 3.8%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
31件 9.7%* 19.4%* 25.8%* 9.7%* 25.8%* 9.7%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
24件 12.5%* 20.8%* 45.8％ 0.0%* 16.7%* 4.2%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
5件 0.0%* 0.0%* 40.0%* 20.0%* 40.0%* 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

（％）
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 全体では、「わからない」が58.7％で半数以上を占める。

 利用施設別では、『視聴覚ライブラリー図書室』で「導入しない方が良い」が30.3％と全体より高い。

▮ 3-2-13.電子図書館導入について

Q18） 電子図書館の導入についてどのように思いますか。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 是非、利用したいので導入したほうが良い 導入しない方が良い 分からない

458件 22.3％ 19.0％ 58.7％

吉川市民交流センターおあしす 214件 22.0％ 12.1％ 65.9％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
114件 23.7％ 27.2％ 49.1％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
66件 27.3％ 30.3％ 42.4％

中央公民館図書室

（中央公民館内）
41件 12.2%* 17.1%* 70.7％

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
23件 21.7%* 13.0%* 65.2％

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

（％）
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 全体では、「小説・エッセイなどの文芸書」が20.2％で最も高く、次いで「料理・家事・旅行などの実用書」が15.8％、「歴史・文

化・社会などの人文書」が10.8％と続く。

 利用施設別では、『視聴覚ライブラリー図書室』と『中央公民館図書室』の「小説・エッセイなどの文芸書」が25％超で、全体より

やや高くなっている。

▮ 3-2-14.電子図書館導入希望ジャンル

Q19） 青空文庫を主としながら、最新の電子書籍は高額なため、ある程度ジャンルを絞る等の工夫が必要と考えています。

購入して欲しいと思うジャンルをお答えください。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数
小説・エッセイ

などの文芸書

料理・家事・旅行

などの実用書

歴史・文化・社会

などの人文書

ものがたりの本

（児童書）
絵本（児童書）

調べるための

知識の本

（児童書）

資格試験のため

の学習に使う

教養書

音楽・絵画・舞台・

スポーツなどの

芸術・スポーツ書

理科・工学・技術・

医学などの

理工書

中高生が読む本

（ＹＡコーナー）
その他

406件 20.2％ 15.8％ 10.8％ 7.6％ 8.1％ 9.1％ 7.9％ 7.9％ 5.2％ 4.4％ 3.0％

吉川市民交流センターおあしす 210件 17.1％ 14.3％ 8.1％ 10.0％ 11.4％ 11.0％ 10.0％ 8.6％ 4.3％ 2.9％ 2.4％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
97件 21.6％ 16.5％ 15.5％ 5.2％ 5.2％ 5.2％ 6.2％ 9.3％ 8.2％ 3.1％ 4.1％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
45件 26.7％ 20.0％ 6.7％ 2.2％ 2.2％ 8.9％ 6.7％ 6.7％ 4.4％ 11.1％ 4.4％

中央公民館図書室

（中央公民館内）
35件 25.7％ 17.1％ 17.1％ 8.6％ 2.9％ 8.6％ 2.9％ 5.7％ 2.9％ 5.7％ 2.9％

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
19件 21.1％ 15.8％ 15.8％ 5.3％ 10.5％ 10.5％ 5.3％ 0.0％ 5.3％ 10.5％ 0.0％

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

（％）
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回答者数
電子図書館を利用するインターネット環境、

スマホ、パソコンがないため
読みたい本が、あるか分からないため

電子書籍を購入する費用を、

紙の図書購入にあててほしいため
その他

290件 15.5％ 23.1％ 44.8％ 16.6％

吉川市民交流センターおあしす 123件 18.7％ 30.1％ 38.2％ 13.0％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
80件 10.0％ 16.3％ 51.3％ 22.5％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
45件 11.1％ 22.2％ 44.4％ 22.2％

中央公民館図書室

（中央公民館内）
28件 28.6％ 10.7％ 50.0％ 10.7％

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
14件 7.1％ 28.6％ 57.1％ 7.1％

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

▮ 3-2-15.電子図書館導入非意向理由

Q20） Q18で「2．導入しない方が良い 3．分からない」と選択した理由について、その理由をお聞かせください。

 全体では、『電子書籍を購入する費用を、紙の図書購入にあててほしいため』が44.8％と半数弱を占めている。

 利用施設別でみると、理由の選択にはばらつきがある。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）



36p.▮ 3-2-16.新たに欲しい機能や拡充して欲しい機能に対する要望➀

Q21） 吉川市民交流センターおあしすに新たに欲しい機能や拡充して欲しい機能があれば、ご自由にご記入ください。

年齢性別コメント

30～39歳女性・ミルク調乳用のキカイ（浄水が出るもの）・電子レンジ・赤ちゃん用のチェアー（食事用）

70歳以上女性フィットネスルームの横のベランダ風？利用できないので活用法あれば

60～69歳男性パソコンと映画鑑賞

40～49歳女性喫茶室

70歳以上女性障害者が利用しやすいトイレを。

20～29歳女性ネットでの仮予約機能があると嬉しいです。リアルタイムで、電話の確認をしなくても空き状況が分かり、予定が調整しやすい為

40～49歳女性設定しなくてもおあしすに入ったらすぐネットつながるようにしてほしい

40～49歳女性・物々交換・図書館に、マンガの充実

50～59歳男性もう少し会場の予約を簡単に・・・

70歳以上男性フィットネスルームの増設。セミナールーム。多目的ホール音響設備の充実。フィットネスルームに固定DVD、CD、テレビの配置。

60～69歳男性予約をNetで出来る様にしてもらいたい（セミナールームの）

60～69歳女性利用したいのに市の行事で使えないことが多いので残念です

40～49歳女性本の販売スペース（新品・古本）

19歳以下女性アニメイトおいてほしい

70歳以上女性喫茶店又はコンビニ（購売）施設があると良いと思います。

70歳以上男性機能の拡充よりも本の豊富な拡充を希望

70歳以上女性成る可く休館日を少なくして欲しい

70歳以上男性生成AIと古典に対する読書案内につき対話しながら学べる設備があれば良いと思います。

50～59歳女性
駐車場の進入進行方向がわかりづらい。（市役所の駐車場も同様）特に高齢の方の運転手はご自身が逆走しているにもかかわらずご自分が正しいと思い込み、相手を批
難するように手でしっしっと振りはらう行為を何度かされた事がある。

50～59歳女性・カフェ・自販機（サービスエリアにあるようなカップに熱いコーヒー）軽食パン、カップラーメン

70歳以上男性音楽の楽譜の本をもっと充実してほしい

40～49歳女性
市役所の建物と駐車場との間、道路との境目に車止めのポールがあるとよい。（いつ車が暴走するか怖くなります。段差もなく、ガードレースもなく、
子どもを連れていて、車が近づいて来ると、怖くなります。）



37p.▮ 3-2-16.新たに欲しい機能や拡充して欲しい機能に対する要望➁

Q21） 吉川市民交流センターおあしすに新たに欲しい機能や拡充して欲しい機能があれば、ご自由にご記入ください。

年齢性別コメント

40～49歳男性部屋の利用予約をネットで出来るようにしてほしい。

60～69歳女性施設を利用した後みんなでお茶が出来る用な場所があったらうれしいです

40～49歳男性照明をもっと明るくしてほしい

40～49歳女性小学生・中学生位向けの室内遊び場。雨の日など、室内に集まれる安全な場所が市内にほしい。

60～69歳女性朝食が出来る所があれば嬉しいです。

40～49歳男性新しい本の入荷サイクルがもう少し早くなってくれるとうれしい。

40～49歳男性現状に満足

40～49歳女性キッチンカーがたまに来てほしいです。

20～29歳男性満足しています

60～69歳女性
いつも一番奥の読書室（？）を利用しているが、照明が暗く、机の照明も点かない所がある。夏はエアコンが効かず冬は寒い。
土曜日だけでなく、日・祝日も21：00まで開けてほしい

30～39歳女性新しい本のコーナーがあると良い

60～69歳男性小説BOXの下段の本はしゃがむのがキツイ。下に保管BOX等で本を捜しやすくして欲しいです。

40～49歳男性いつも快適に利用させていただいてます。ありがとうございます。

40～49歳女性飲食可能なスペースで本を読みたい。本屋さんのようにおすすめの本をポップ等を作ってほしい。

40～49歳女性Wi-Fiが利用できる案内をもう少し目につく所に表示してほしい。使用できるのなら使ってみたいので。

40～49歳女性はーとふる・ぽっとのような障がい者や認知症の人が働いて人のためになっていると思えるような場所を使ってほしい

30～39歳女性・軽食できるカフェ！おいしいコーヒー！・子供が対象のワークショップの充実・高齢者と子どもが交流できるイベント

30～39歳女性絵本コーナーの本をもっと増やしてほしい。メジャーな昔話がもっとあるといいなと思う。

60～69歳女性「だれでも図書館」と有るように、様々な人が利用できる図書館の有り方を追求してもらいたい。

60～69歳女性以前はあったカフェ。

50～59歳男性ペットボトルやプラスチックゴミなどをリサイクル出来る為に集めるBOXなどを設置してほしい。

60～69歳女性電子図書館はぜひ導入してもらいたい。三郷も越谷もあるが、市内在住在勤学のみなので、吉川もほしいと思っていました。（返却に来る面倒がないのが良い）



38p.▮ 3-2-16.新たに欲しい機能や拡充して欲しい機能に対する要望➂

Q21） 吉川市民交流センターおあしすに新たに欲しい機能や拡充して欲しい機能があれば、ご自由にご記入ください。

年齢性別コメント

30～39歳男性席をもっと増やしてほしい。食堂を作ってほしい。

50～59歳女性冷房温度が高くて暑い。

50～59歳女性レストランがなくなってしまい残念です。軽食コーナー（販売、テーブルイス）があるといいです。

40～49歳男性（良く調べていないためあったら申し訳ありませんが）未就学児を安心して遊ばせておけるスペースがあり、大人が図書館やホールを利用できたらありがたいです。

40～49歳男性勉強だけができる部屋が欲しい

30～39歳女性
子育て支援センターをもっと行きやすく、広くなどしてほしい。入りたくても人数が決まってて、帰ることになったりした事があるので…。時間も午前2時間午後２時間だ
と短いし、少なく感じる。入りたい時に入ってあそばせたり、相談できたらもっと良い。土日もやってくれたら不安になったり、困った時にとても助けになると思う。

70歳以上男性いつもありがたく利用させてもらっています。マイペースで入館できるので大変ありがたいです。

40～49歳女性
・トレーニングジムの併設→旭地区や体育館にあるような
・土日のキッチンカー、喫茶店を復活してほしい ・クッキーおいしかったのでまたあそこで売ってほしい

19歳以下女性20:00まで使えるようにしてほしいです。部活帰りの自習スペースにこまっています。

60～69歳男性吉川美南駅より、直行のバス便があると利用しやすいと思います。

30～39歳女性いつも有難いと感謝しています。お疲れ様です。

30～39歳女性貸し出し用のVHSをDVDやブルーレイに新しく替えてほしい。

60～69歳男性消毒機械に一度に投入できる冊数を増やして欲しい。

50～59歳女性以前のようなカフェが欲しいです

50～59歳女性いつも楽しく利用させていただいております

70歳以上男性広いカフェが欲しい。静かな

40～49歳女性新刊の充実。全体的に資料が古い。

70歳以上女性話題の本を予約すると半年から1年かかってしまう。何とか3か月位で読めるようにしてほしい。児童書（中学生含）をもっとふやしほしい。

60～69歳男性
本の劣化がひどいものがあります。人気の本、長く愛される本故にと思います。更新を希望します。あと新刊も限られた方のニーズに片寄り過ぎと思います。
名作、人気の本を優先して下さい。

50～59歳男性動画編集。Web会議。

50～59歳女性カフェ、休憩スペース



調査結果

3 3-3.市民交流センターおあしす
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 全体では、「サークル活動」が最も高く、53.0％となっている。次いで「講座・イベントへの参加」が13.9％、「地域活動・市民活

動」が11.9％と続いている。

 利用頻度別では『月2～3回』で68.5％、職業別では『専業主婦・主夫』が61.2％と「サークル活動」が高くなっている。

▮ 3-3-1. 【市民交流センターおあしす】利用目的

Q22） 本日は、【市民交流センターおあしす】をどのような目的で利用しましたか。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数 サークル活動 子どもとの遊び 講座・イベントへの参加 地域活動・市民活動 相談・情報収集 特に目的はない その他

202件 53.0％ 2.5％ 13.9％ 11.9％ 3.5％ 3.5％ 11.9％

週1回以上 75件 49.3％ 4.0％ 17.3％ 6.7％ 2.7％ 4.0％ 16.0％

月2～3回 54件 68.5％ 1.9％ 9.3％ 11.1％ 1.9％ 1.9％ 5.6％

月1回以下 71件 45.1％ 1.4％ 12.7％ 18.3％ 5.6％ 4.2％ 12.7％

有職者 73件 52.1％ 4.1％ 13.7％ 8.2％ 5.5％ 2.7％ 13.7％

専業主婦・主夫 49件 61.2％ 2.0％ 10.2％ 14.3％ 0.0％ 6.1％ 6.1％

無職・その他 79件 49.4％ 1.3％ 16.5％ 12.7％ 3.8％ 2.5％ 13.9％

職

業

■　全体

利

用

頻

度

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

（％）
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回答者数 多目的ホール リハーサル室 展示ギャラリー
ミーティング

ルーム
セミナールーム

フィットネス
ルーム

生活工房 印刷室 イベント広場
エントランス・
フリースペース

交流サロン
（2階フリー
スペース）

市民活動
サポートセンター

子育て支援
センター・
ファミリー

サポートセンター
（子ども室）

205件 15.6％ 8.3％ 2.0％ 20.0％ 25.9％ 17.1％ 3.9％ 2.4％ 0.5％ 1.0％ 1.5％ 1.5％ 0.5％

週1回以上 77件 19.5％ 1.3％ 2.6％ 15.6％ 18.2％ 27.3％ 9.1％ 1.3％ 1.3％ 0.0％ 2.6％ 0.0％ 1.3％

月2～3回 56件 7.1％ 14.3％ 3.6％ 14.3％ 26.8％ 21.4％ 1.8％ 1.8％ 0.0％ 3.6％ 0.0％ 5.4％ 0.0％

月1回以下 70件 18.6％ 11.4％ 0.0％ 28.6％ 32.9％ 2.9％ 0.0％ 4.3％ 0.0％ 0.0％ 1.4％ 0.0％ 0.0％

有職者 74件 17.6％ 6.8％ 0.0％ 24.3％ 28.4％ 14.9％ 1.4％ 4.1％ 0.0％ 0.0％ 1.4％ 0.0％ 1.4％

専業主婦・主夫 49件 6.1％ 16.3％ 6.1％ 12.2％ 26.5％ 22.4％ 4.1％ 0.0％ 0.0％ 4.1％ 2.0％ 0.0％ 0.0％

無職・その他 81件 19.8％ 4.9％ 1.2％ 19.8％ 23.5％ 16.0％ 6.2％ 2.5％ 1.2％ 0.0％ 1.2％ 3.7％ 0.0％

職
業

■　全体

利
用
頻
度

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0
（％）

 全体では、「セミナールーム」が25.9％で最も高く、次いで「ミーティングルーム」が20.0％、「フィットネスルーム」が17.1％。

 利用頻度別では、『週1回以上』の「フィットネスルーム」が27.3％と全体と比べて高くなっている。

 職業別では、『専業主婦・主夫』の「フィットネスルーム」が22.4％と全体よりやや高くなっている。

▮ 3-3-2. 【市民交流センターおあしす】利用施設

Q23） 本日は、【市民交流センターおあしす】のどの施設をご利用になりましたか。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）
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 全体では、「大人向け運動教室」が19.9％で最も高く、次いで「音楽鑑賞イベント」が17.4％、「大人向け工作教室・手芸教室」

が11.1％で続く。

 利用頻度別では、『月2～3回』の「大人向け工作教室・手芸教室」が17.3％と全体よりやや高くなっている。

▮ 3-3-3. 【市民交流センターおあしす】充実させてほしいジャンル

Q24） 【市民交流センターおあしす】の講座やイベントについて、充実させて欲しいと思うジャンルをお答えください。（複数回答）

回答者数

大人向け運動教室
（ピラティス・ヨガ・
ウォーキング教室

など）

大人向け工作・
手芸教室

子ども向け運動教室
（かけっこ教室など）

子ども向け工作教室
子どものあそび

（マンカラ・かるた・
けん玉など）

音楽鑑賞イベント 歌声広場
パソコン・

スマホ関連講座
料理教室

教養関連講座
（歴史・文学など）

その他

287件 19.9％ 11.1％ 5.6％ 7.7％ 4.5％ 17.4％ 5.2％ 8.4％ 7.3％ 9.4％ 3.5％

週1回以上 115件 22.6％ 8.7％ 3.5％ 7.0％ 6.1％ 16.5％ 5.2％ 6.1％ 7.8％ 11.3％ 5.2％

月2～3回 75件 13.3％ 17.3％ 4.0％ 5.3％ 1.3％ 21.3％ 5.3％ 12.0％ 4.0％ 12.0％ 4.0％

月1回以下 96件 21.9％ 9.4％ 9.4％ 10.4％ 5.2％ 15.6％ 5.2％ 8.3％ 9.4％ 4.2％ 1.0％

有職者 103件 20.4％ 11.7％ 8.7％ 12.6％ 3.9％ 13.6％ 1.0％ 10.7％ 5.8％ 7.8％ 3.9％

専業主婦
・主夫

73件 21.9％ 13.7％ 2.7％ 2.7％ 4.1％ 21.9％ 6.8％ 6.8％ 8.2％ 5.5％ 5.5％

無職・その他 111件 18.0％ 9.0％ 4.5％ 6.3％ 5.4％ 18.0％ 8.1％ 7.2％ 8.1％ 13.5％ 1.8％

職
業

■　全体

利
用
頻
度

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0
（％）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）
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Q25） 講座やイベントに対して、ご意見・ご要望があればご自由にご記入ください。

コメント 性別 年齢

午後から開催の講座があるとよい。14時くらいからのもの。 女性 40～49歳

多くのジャンルで参加していきたい。 男性 60～69歳

麻雀教室を開いて欲しい 女性 60～69歳

おあしすでカラオケ大会とかどうぶつほごきかくとかしてほしい。たくさんおまつりやフリーマーケットとかたくさんやってほしい。 女性 40～49歳

やさしいヨガ続けて下さい。 女性 50～59歳

面白い教養講座 男性 70歳以上

音楽は老若男女関係なく種類は豊富で楽器類の講座も 男性 70歳以上

・ヨガは週1回は少なくても行って欲しい（大部分の希望のようです。）・ヨガの予約は良いのですが当日人数が定員にならなければ当日参加を認めて欲しい！！

前から参加者から声が出ています。厳しい言葉かもしれませんが別場所を探す事をして週1できるようにして下さい。
女性 70歳以上

・調整会受付時間を公民館のように長くして頂きたい。・本予約時に提出する無料利用証はコピー可にして頂けると他のサークルメンバーに頼めるので

ありがたい。復職したら施設予約できなくなってしまいます。

・前に対応した職員はOKだったのにちがう人と話を進めようとしたらNGになりそうだったことがあったので共通理解をお願いしたい。

女性 40～49歳

多国籍の料理を作ってみたい 女性 60～69歳

・大人の英会話教室をやってほしいです。

・ジャズ・ゴスペルなどの音楽イベントがききたい。歌いたい！
女性 30～39歳

・軽食できるカフェ！おいしいコーヒー！

・子供が対象のワークショップの充実・高齢者と子どもが交流できるイベント
女性 30～39歳

作家さんの講演会に参加したいので、頻繁にして欲しいです。 男性 30～39歳

このアンケートにより何か変わるのでしょうか。維持向上の為でよいかと… 女性 30～39歳
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回答者数 知っている 知らない 登録している 事業に参加したことがある

192件 43.2％ 54.2％ 1.0％ 1.6％

週1回以上 69件 53.6％ 42.0％ 1.4％ 2.9％

月2～3回 54件 50.0％ 48.1％ 1.9％ 0.0％

月1回以下 67件 28.4％ 70.1％ 0.0％ 1.5％

有職者 72件 41.7％ 56.9％ 0.0％ 1.4％

専業主婦・主夫 46件 28.3％ 67.4％ 2.2％ 2.2％

無職・その他 73件 53.4％ 43.8％ 1.4％ 1.4％

職

業

■　全体

利

用

頻

度

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

（％）

 全体では、「知っている」（認知率）が43.2％で、「知らない」が54.2％と半数を超えている。「登録している」、「事業に参加し

たことがある」は合わせて2.6％と、実際にセンターにかかわりのある人は１割にも満たない。

 職業別では、『専業主婦・主夫』の「知らない」が67.4％で７割に近く、認知度が低い。

▮ 3-3-5. 【市民交流センターおあしす】市民活動サポートセンター認知

Q26） あなたは、おあしす内にある「市民活動サポートセンター」をご存知ですか。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）
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Q27） 最後に、本日使用した施設に対して、ご意見ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

60～69歳女性気温が低かったのでエアコンが使用できなくて不便でした。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性週に一度利用させて頂いていますが、とても快適に気持ちよくすごして、家路についています。ありがとうございます。吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性電波が悪くて繋がりにくい吉川市民交流センターおあしす

50～59歳女性空調を何とかして欲しい吉川市民交流センターおあしす

60～69歳男性生活工房たいへんよい。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性隣室の音がもう少し防げると良い。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性まあ満足している吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性すごく広くてきれいではなしをきいていてもしずかで、すごくよいです。吉川市民交流センターおあしす

19歳以下男性暖房がないこと吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性要望を出したことがあるが、全く無視された。本気で、この欄を設けているのか！？吉川市民交流センターおあしす

50～59歳女性
トイレの便座ウォーマー弱くて良いので、電源入れて頂けると助かります。外気温下がり、便座がヒヤッとするとちょっこしドキットしてし
まいます。高齢の方などは血圧が上がってしまうのでは？と思います。可能でしたらよろしくお願いします。

吉川市民交流センターおあしす

60～69歳女性暖房がなく寒かった。吉川市民交流センターおあしす

60～69歳女性エアコンが使えなく寒かったです。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性壁一面の鏡があるのは有難いです。もう少し広いとよりベターです。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性印刷室、カラー印刷機の導入吉川市民交流センターおあしす

60～69歳女性施設を利用させていただき、ありがとうございます吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性11月はできるのなら暖房を入れて欲しい吉川市民交流センターおあしす

60～69歳女性床をきれいにしてほしい。白テープをはがしてほしい（つまずいてケガをしやすいので）吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性楽器の練習が出来る部屋を！フィットネス リハーサルだけでは不満です。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性いろいろな所がこわれている吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性
休館日にサークルがあるので年中無休にできないか？人員はシフトで工夫できないでしょうか？
特に来年には体育館が長期修理で利用できない為活動場所を手配するのに苦労しますので。

吉川市民交流センターおあしす

50～59歳女性使用の予約が調整会に足を運んでの調整から電話になってありがたいです。吉川市民交流センターおあしす

40～49歳男性オンラインでの部屋の予約吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性
ミーティングルームの防音が乏しい。となりで話している声が聞こえて学習に集中できない。
ミーティングのプライバシーが守られる構造にしてほしい。

吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性捜してた本を外の図書館から取寄せて頂き感謝しています。有難う御座いました。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性いつもありがとうございます吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性いつもありがとうございます吉川市立図書館



調査結果

3 3-4.市立図書館
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 全体では、「図書・CD/DVDの貸出・返却」が63.9％と最も高く、次いで「図書・新聞・雑誌の館内での閲覧」が19.1％と続く。

 年代別では、『50～60代』は「図書・CD/DVDの貸出・返却」が7割近く、『40代以下』『７０代以上』は6割程度。

▮ 3-4-1. 【市立図書館】利用目的

Q28） 本日は、【市立図書館】をどのような目的で利用しましたか。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数
図書・CD/DVDの

貸出・返却
図書・新聞・雑誌の

館内での閲覧
CD/DVD/ビデオ/
LDの館内での視聴

読書室・パソコン室
の利用

おはなし会・講演会・
映画会などイベント

への参加
複写サービスの利用

インターネット
情報検索用

パソコンの利用
絵画の貸出・返却

データベース
（国会デジタル資料
サービス・法資料

サービス・官報検索
サービス）の利用

特に目的はない その他

330件 63.9％ 19.1％ 0.9％ 4.2％ 1.8％ 0.0％ 0.3％ 0.9％ 0.3％ 2.4％ 6.1％

４０代以下 121件 60.3％ 16.5％ 1.7％ 4.1％ 1.7％ 0.0％ 0.0％ 1.7％ 0.0％ 3.3％ 10.7％

50～60代 117件 70.1％ 17.1％ 0.9％ 6.8％ 0.0％ 0.0％ 0.9％ 0.0％ 0.9％ 0.9％ 2.6％

70代以上 92件 60.9％ 25.0％ 0.0％ 1.1％ 4.3％ 0.0％ 0.0％ 1.1％ 0.0％ 3.3％ 4.3％

吉川市立図書館（市民交流
センターおあしす内）

122件 76.2％ 16.4％ 0.0％ 3.3％ 0.0％ 0.0％ 0.8％ 0.0％ 0.8％ 1.6％ 0.8％

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービス
センター・コアビル内）

79件 50.6％ 16.5％ 0.0％ 10.1％ 1.3％ 0.0％ 0.0％ 1.3％ 0.0％ 1.3％ 19.0％

中央公民館図書室
（中央公民館内）

27件 68.2％ 25.0％ 0.0％ 0.0％ 4.5％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 2.3％

旭地区センター図書室
（旭地区センター内）

0件 81.5％ 18.5％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％

■　全体

年
代

図
書
館

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0
（％）
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 「満足」と「やや満足」の比率の合計は、『a)図書・資料・ＣＤ/ＤＶＤの貸し出し』、『c)図書・新聞・雑誌の館内での閲覧』、『g)多

目的室の利用』、『h)おはなし会・講演会』『k)データベース』で９割以上となり、非常に高い満足度を示している。

 一方で『d)ＣＤ/ＤＶＤ/ビデオ/ＬＤの館内での視聴』は「やや不満」と「不満」の比率合計が、２割半ばとなっており、他のサービ

スと比べ不満がやや高くなっている。

▮ 3-4-2. 【市立図書館】利用サービスの満足度（単純集計）

Q29） あなたがこれまでに利用したことがあるサービスの満足度はいかがですか。

回
答
者
数

■
満
足

■
や
や
満
足

■
や
や
不
満

■
不
満

満
足
+

や
や
満
足

不
満
+

や
や
不
満

a）図書・資料・ＣＤ/ＤＶＤの貸し出し 255件 62.7％ 31.0％ 5.9％ 0.4%* 93.7％ 6.3％

b）絵画の貸し出し 39件 41.0％ 48.7％ 10.3%* 0.0%* 89.7％ 10.3％

c）図書・新聞・雑誌の館内での閲覧 204件 50.5％ 42.6％ 6.4％ 0.5%* 93.1％ 6.9％

d）ＣＤ/ＤＶＤ/ビデオ/ＬＤの
　　館内での視聴

73件 39.7％ 34.2％ 20.5％ 5.5%* 74.0％ 26.0％

e）読書室の利用 127件 48.8％ 38.6％ 9.4％ 3.1%* 87.4％ 12.6％

f）パソコン室の利用
　　（持ち込みパソコン用）

33件 51.5％ 36.4％ 12.1%* 0.0%* 87.9％ 12.1％

g）多目的室の利用
　　（視聴覚ライブラリー図書室のみ）

40件 50.0％ 42.5％ 7.5%* 0.0%* 92.5％ 7.5％

h）おはなし会・講演会
　　・映画会などのイベント

81件 49.4％ 43.2％ 6.2%* 1.2%* 92.6％ 7.4％

i）複写サービス 50件 40.0％ 42.0％ 14.0%* 4.0%* 82.0％ 18.0％

j）インターネット情報検索用
　パソコンの利用

83件 39.8％ 43.4％ 12.0％ 4.8%* 83.1％ 16.9％

k） データベース
　　（国会デジタル資料サービス・法資料
　　サービス・官報検索サービス）の利用

20件 50.0％ 50.0％ 0.0%* 0.0%* 100.0％ 0.0％

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

（％）
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 全体では、「a)図書・資料・ＣＤ/ＤＶＤの貸し出し」が3.56点で最も満足度が高い。

 施設別では『旭地区センター図書室』の「b)絵画の貸し出し」が4.0で、高い満足度を得られている。

▮ 3-4-3. 【市立図書館】利用サービスの満足度（クロス集計）

Q29） あなたがこれまでに利用したことがあるサービスの満足度はいかがですか。

a）図書・資料・ＣＤ/
ＤＶＤの貸し出し

b）絵画の貸し出し
c）図書・新聞・雑誌の

館内での閲覧
d）ＣＤ/ＤＶＤ/ビデオ/
ＬＤの館内での視聴

e）読書室の利用
f）パソコン室の利用

（持ち込みパソコン用）

g）多目的室の利用
（視聴覚ライブラリー

図書室のみ）

h）おはなし会・講演会・
映画会などのイベント

i）複写サービス
j）インターネット情報

検索用パソコンの利用

k） データベース（国会
デジタル資料サービス・
法資料サービス・官報
検索サービス）の利用

3.56 3.31 3.43 3.08 3.33 3.39 3.43 3.41 3.18 3.18 3.50

４０代以下 3.72 3.56 3.66 3.24 3.44 3.47 3.64 3.51 3.50 3.27 3.50

50～60代 3.43 2.94 3.26 2.81 3.13 3.23 3.18 3.30 2.96 3.03 3.44

70代以上 3.51 3.57 3.31 3.23 3.37 4.00 3.40 3.29 3.13 3.38 4.00

吉川市立図書館（市民交流
センターおあしす内）

3.59 3.27 3.38 2.59 3.20 3.17 3.33 3.17 3.08 3.06 4.00

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービス
センター・コアビル内）

3.52 3.20 3.39 3.55 3.38 3.67 3.58 3.55 3.27 3.53 3.80

中央公民館図書室
（中央公民館内）

3.63 3.50 3.58 3.56 3.40 3.33 3.50 3.50 2.83 3.20 3.50

旭地区センター図書室
（旭地区センター内）

3.76 4.00 3.58 3.75 3.75 3.83 4.00 3.82 3.86 3.50 4.00

■　全体

年
代

図
書
館

2.80

2.90

3.00

3.10

3.20

3.30

3.40

3.50

3.60

※Q29の満足度： 「満足」＝4点、「やや満足」＝3点､「やや不満」＝2点､「不満」＝1点としたときの加重平均点

（＊10s未満）
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 全体では、「小説・エッセイなどの文芸書」が21.6％で最も高く、次いで「料理・家事・旅行などの実用書」が15.8％、「歴史・文

化・社会などの人文書」が11.2％と続いている。

 年代別では、全ての年代で「小説・エッセイなどの文芸書」 が最も高く、次いで『70代以上』は「歴史・文化・社会などの人文書」、

『50～60代』は「料理・家事・旅行などの実用書」、『40代以下』では「絵本（児童書）」のニーズが高くなっている。

▮ 3-4-4. 【市立図書館】充実させてほしいジャンル

Q30） 図書や資料について、充実させて欲しいと思うジャンルをお答えください。（複数回答）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

回答者数
小説・エッセイ
などの文芸書

料理・家事・旅行
などの実用書

歴史・文化・社会
などの人文書

ものがたりの本
（児童書）

絵本（児童書）
調べるための

知識の本（児童書）
資格試験のための
学習に使う教養書

ＣＤ・ＤＶＤ
音楽・絵画・舞台・
スポーツなどの
芸術・スポーツ書

理科・工学・技術・
医学などの理工書

中高生が読む本
（ＹＡコーナー）

その他

717件 21.6％ 15.8％ 11.2％ 6.0％ 7.0％ 5.6％ 4.2％ 7.7％ 7.4％ 6.7％ 3.8％ 3.2％

４０代以下 290件 14.8％ 14.1％ 6.2％ 10.3％ 11.4％ 10.0％ 5.9％ 7.9％ 5.5％ 3.8％ 6.6％ 3.4％

50～60代 268件 23.5％ 18.7％ 13.4％ 3.7％ 4.9％ 3.4％ 4.5％ 7.5％ 7.5％ 9.3％ 2.2％ 1.5％

70代以上 159件 30.8％ 13.8％ 16.4％ 1.9％ 2.5％ 1.3％ 0.6％ 7.5％ 10.7％ 7.5％ 1.3％ 5.7％

吉川市立図書館（市民交流
センターおあしす内）

279件 21.9％ 15.1％ 10.8％ 5.4％ 7.9％ 4.7％ 4.3％ 8.6％ 7.9％ 6.5％ 2.9％ 4.3％

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービス
センター・コアビル内）

161件 23.0％ 14.3％ 10.6％ 6.8％ 6.8％ 4.3％ 3.7％ 8.1％ 6.8％ 7.5％ 5.6％ 2.5％

中央公民館図書室
（中央公民館内）

69件 22.1％ 16.3％ 12.5％ 5.8％ 4.8％ 7.7％ 2.9％ 3.8％ 7.7％ 8.7％ 4.8％ 2.9％

旭地区センター図書室
（旭地区センター内）

0件 21.7％ 14.5％ 10.1％ 4.3％ 5.8％ 5.8％ 5.8％ 11.6％ 7.2％ 5.8％ 5.8％ 1.4％

図
書
館

■　全体

年
代

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

（％）



51p.▮ 3-4-5.図書・資料に対する意見・要望➀

Q31） 図書や資料に対して、ご意見・ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

70歳以上男性読みたい本がパソコンを見てもみつからない。紙の図書購入を希望する。旭地区センター図書室（旭地区センター内）

40～49歳女性
普段おあしすに行くのですが最近こちら旭地区に行きます。理由は、こちらは新しい本がそろっているからです。
予約したい本はたいていこちらにあります。おあしすは、古い本がたくさんあるように感じます。汚い本とか。

旭地区センター図書室（旭地区センター内）

40～49歳女性
他館とりよせ予約が、一度に5～10冊できるとよい。春日部市は一ページで5冊まで一度に取りよせ予約ができます。
たくさんとりよせたい時には何度も入力して、何通もメールが届くので不便です。

旭地区センター図書室（旭地区センター内）

70歳以上女性本が一冊しか購入されないのでしょうか。人気のある本は半年以上待ちます。例）金と銀吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性本が古い。文庫の場所が取りずらい。探すのに腰が痛くなる。明るい場所がいいです。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性図書の更なる拡充を！吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性今後共資料探しの折はご協力下さい。吉川市民交流センターおあしす

60～69歳女性新作図書をすぐに見たい吉川市民交流センターおあしす

50～59歳女性読んだ本が元の場所に戻っていない。利用者に注意喚起してほしい。お客様ではないと思います。吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性
児童書ですが、種類がもう少し増える（新しい本の導入、古い本との入替）と良いな・・・と。
あと、他の図書館より、本を探しにくいです。整頓をもう少しして頂きたいなと感じております。

吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性資料、図書の数が減っており、リクエストにも時間がかかる様になった印象です。吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性児童向けのDVDを充実してほしいです。吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性
・リクエストカードを書くのが面倒。マイページからネットリクエストできるようにしてほしい！！
・マイページにログインする際、毎回利用者No.とパスワード入力するが、自動ログイン機能を導入してほしい！

吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性絵本のたなが低い位置にあり、しゃがまないとタイトルが見えないのが少し不便です。もう少し高い位置にあるとありがたいです。吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性
久しぶりに図書館を利用させて頂きました。雑誌が充実していてとても楽しかったです。（Kunel,Premiumなど）
少し昔の本（古い）が多いかな？と思った美容関係、エッセイなど新らしい（最近出版された）本が増えるとより良いなと思います。

吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性読みたい本が少ない。音楽に関する本が少ない。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性
NHKのテキスト本を放送が終わるまでは新刊の棚においていただけないでしょうか。
放送をみて本で確かめたいと思っても、新しい号になっていると貸し出されていて、見ることができないのが残念です。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性
色々の分野の本を利用させて頂いてます。無理なお願いだと思いますが、手芸本をもう少し新刊されて2～3年度の分を多数配置して
頂きたい。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上男性
本棚の上に推せん図書がおかれているが、日頃読まないジャンルの本等があり利用しているが、より積極的に多くの図書を宣伝しても
らいたい。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上男性旅行のための観光案内をなるべく新しい物にしてもらいたい。それとより深堀している情報を吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上男性
◎CDが探しにくいので、リストを作ってくれるとありがたい。（CDが古いものばかりなのも残念）◎図書も古いです。
特に科学関係は新説が出ていないか気になる。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

60～69歳女性新刊で人気のある小説など予約しても待ち期間が長いので、購入数を増やせないのかと思う。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

60～69歳女性老父がここでDVDをみるのを楽しみにしていますが、席が少なくなってしまい（故障のまま？）残念です。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）



52p.▮ 3-4-5.図書・資料に対する意見・要望➁

Q31） 図書や資料に対して、ご意見・ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

60～69歳男性
高額なので自分では購入しない雑誌の充実を望みます。単に立ち読みできる本ではなく購読しないとみられない雑誌「三万人のための情報誌
『選択』」はさいたま市の図書館にはあり、いつも館内で引張りだこの人気です。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

60～69歳男性図書の新刊が少ない。又、新刊の貸出し情報がほしい。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳女性旅行の本が古い吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳女性新刊の種類を増やしてほしいです。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳女性新しい本もどんどん入れて下さい。古い料理本・実用書なども、けっこうためになるので出さないで下さい。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳男性
・利用者情報で過去に借りた本を分かるようにして欲しい（二度借りを防ぐ為）・予約数（本は10冊）をもう少し増やして欲しい。
・旅行本など毎年更新される本を毎年更新する必要は無いと思う。・今の時代、新聞を置くことは税金のムダだと思う（老人しか見ない）

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性汚いマンガが多く感じ、残念に思う。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性
紙芝居が充実していて嬉しいです。古い物ばかりかと思っていたら、新しい物も多くあり、子どもに楽しみながら、
大切な事を知らせることができました。（地震が起きた時の事、自分の体のプライベートゾーンについて他）

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性いつも親切に対応いただきありがとうございます。とても利用しやすい環境だと思います。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性もう少し進路（大学や高校）への本があるといいなと思います。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性
最近はコミックエッセイが多ジャンルにわたり出版されている。
リクエストする際、所蔵がないと無下に断らず、そこをきっかけとして専門的に勉強したいと思う事もあるのでしっかり応えてほしい

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性子どものとも社の月刊絵本が高い所にもあったり、ぎゅうぎゅうにつめられているので、子どもが選べるように並べてほしい。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性いつも気持ちよく利用しています。施設の方が小さな子どもに優しくして下さり、ありがたいです。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性児童が読める学習まんがを充実させてほしい吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性
・新刊をもっとたくさん入荷して”待ち”を減らしてほしい。人気がなくなったら中古で販売するとか。 ・ブルーレイに変えてほしい
・IT系の情報はどんどん新しくなるので、どんどん入れ替えていってほしい。５年前の本とかもう使えない。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳男性より新しいものをそろえていただければ吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳男性実用書や児童書（特に知識の本）を新しい書籍にアップデートして欲しい。借りても時代が一昔前などで、あまり役に立たないことが多い。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

30～39歳女性
絵本はおすすめ本が平置きしてあり、選びやすいです。絵本の検索したものの番号が、実際にどこにあるのかが、分かりにくい。特に児童書。
探せず施設の方にいつも聞いてしまい申し訳ないです。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

30～39歳女性絵本の新刊を増やしてほしい吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

30～39歳女性

絵画の貸し出しは本当にすてきです。ありがとうございます。私は重症児者のデイサービススタッフですが、私の施設のご利用者様は文字など読めない人ばか
りですが鮮やかに色や絵、写真には本当に楽しそうな表情を見せてくれます。写真集や写真がたくさんの雑誌（風景や国内外の遺産や観光地など）を充実させ
てくださるとうれしいです。児童書の歴史まんが等シリーズものなどが本当に多くてありがたいです。ただ、本の配置が子どもにはわかりにくいようです。本
の充実度は近隣ではNo.1だと思うのでぜひ頑張ってください！

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

30～39歳女性やぶれている、きたなすぎるものは処分や買い替えをして欲しい。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）



53p.▮ 3-4-5.図書・資料に対する意見・要望➂

Q31） 図書や資料に対して、ご意見・ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

70歳以上女性他の図書館からの取りよせた本があまりにもきたない
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上女性

紙芝居を増やして欲しいです。新しい紙芝居ほんのちょっと（コアの図書室で利用しています）大人っぽいもの、おあしすにある紙芝居は
ちょっと
古くさいかな？？「まちぼうけ」は良かったです。高齢者向きの紙芝居「注文の多い料理店」のような文学作品でわかりやすいので良い
です。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上男性駅前図書館をいつも利用しています。先般図書に関し司書さんに相談したところ適切なアドバイス頂き有難うございました。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳女性ネットで予約を入れる際、お気に入りの数が少なくて読みはぐってしまうことがあります。お気に入りの数を増やしてほしい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳女性雑誌の種類をもう少し多くしてほしい。たとえば婦人公論とかです。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳男性シリーズ本（全○巻とか上・中・下巻etc）の場合には、全巻そろえておいて欲しい。中途半端は困る。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳男性
図書館検索システムを利用していますが、本の題名を入力しても、ひっかからないことがあります。作者を入力してその本がヒットする
ことがあります。使い方の問題なのかもしれませんが、もう少し検索し易いと助かります。また、新しく納入された資料（本）などがすぐ
にわかるとさらに便利だと思います。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳男性

・館内（視聴覚ライブラリー）で英和辞典を利用する事が多いです。しかし、英和辞典も国語辞典も数が少なすぎ、また古いものばかりで
す。新しいものを数冊そろえてほしいです。貴館の古い時点は白黒二色刷りのものしかなく、活字の色もうすくそして小さく→虫眼鏡や
拡大鏡が必要です。これは私の年齢のせいばかりではありません。・それと辞書類を置いてある棚が上にありすぎ、背伸びしないと届き
ません。利便性の高い辞書類は棚のまんなかに置いてほしいです。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性話題性のある本や新刊をどんどん入れてほしいです。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性特集コーナー楽しみにしています。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳男性
私は紙の書物が好きです。紙の書物で色々なジャンルの作品を読むと日々が充実し、生活感も増します。
今後も吉川の図書館として、これまで同様に書物や新聞閲覧など出来る環境の維持をお願い致します。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳男性もっと蔵書を増やして欲しい。古い本（発行から年月がたったもの）は紙だと傷んでくるので電子書籍にして欲しい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳男性

限られた予算の中で、いろいろな図書を購入することは大変だと思う。もっとも、県内のほかの図書館からの貸出しを行ってもらい大
変助かって
おります。市の図書館や大学図書館などそれぞれの役割があるので、その役割を痛感しております。データベースは役に立っており助か
ります。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳女性大人も子供も使える「図書記録通帳」の様なものを導入して欲しいです。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳女性美南地区に小さくてもいいので図書館があるといいな～と思います。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）



54p.▮ 3-4-5.図書・資料に対する意見・要望④

Q31） 図書や資料に対して、ご意見・ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

70歳以上女性
野田市では月2回新刊やドラマの原作本等の載った案内がありとても楽しみでした。吉川でも同様のものがあったらいいと思います。
また図書館員さんおすすめの本もご紹介いただければ。

中央公民館図書室（中央公民館内）

70歳以上男性
新しい本の吉川市の図書館での利用がたしかに予約等でとどこからでもできるが、中央図書室でも定期的に（半年に一度くらい）やっ
て欲しい

中央公民館図書室（中央公民館内）

70歳以上男性小説の種類が少ない。他の図書館（越谷市、三郷市）にはあるが、吉川市にはない小説が多い。中央公民館図書室（中央公民館内）

60～69歳女性新刊本が少ないので予約して待つことが多い。（中央公民館の在庫本に新しい本が少ない）中央公民館図書室（中央公民館内）

60～69歳女性中公所蔵本を増やしてほしい。中央公民館図書室（中央公民館内）

60～69歳女性出来れば新刊書を早めに読みたい。中央公民館図書室（中央公民館内）

50～59歳女性
本にお店のようにポップがあると目を引かれます。本屋では手に取らない作品に出会えるのが嬉しいです。スタッフさんも親切で居心
地良いです。
いつもありがとうございます。

中央公民館図書室（中央公民館内）

50～59歳女性
他市の図書館と比較しても図書や資料は充実していると思います。職員の方々もとてもていねいに応対してくださってます。
これからも継続していただきたい。

中央公民館図書室（中央公民館内）

40～49歳女性新刊の充実。全体的に資料が古い。自分が借りた本の履歴を自分で見られると良い（デジタル）中央公民館図書室（中央公民館内）

40～49歳女性WEBでの延長期間を2週間にしてほしい中央公民館図書室（中央公民館内）

40～49歳女性小学生が読みやすい人気のある新刊を充実していただけるとありがたいです。例えば歴史まんが、小学館を改定版導入etc.中央公民館図書室（中央公民館内）



55p.▮ 3-4-6.意見・要望➀

Q32） 最後に、本日使用した施設に対して、ご意見ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

40～49歳女性
大きくてとても子供のコーナーがあったり施設は申し分ないのに、読みたい本が大きいわりにおいていない。旭地区は小さいのに読みたい新しい本がたく
さんあるのです。この差がちぢまればいいなぁと思います。それか、おあしすは利用者が多くて人気の本は借りられて常にないということなのでしょうか。
最近思うことはこれで、旭へと足をはこんでいます。

旭地区センター図書室（旭地区センター内）

40～49歳女性
旭地区センターをいつも利用していて便利です。小学生向けのサバイバルシリーズやコナンくんや歴史まんが、おしりたんていなどかりたい本が多くてうれ
しいです。このような本を、今後も多く購入してもらえると、とても子どもが喜びます。よろしくお願いします。

旭地区センター図書室（旭地区センター内）

40～49歳男性アンケートですが、設問が多すぎる。いろいろ聞きたいのはわかるが、めんどう。旭地区センター図書室（旭地区センター内）

70歳以上男性パソコンで申し込みが出来て、便利である。対応も親切で良い。旭地区センター図書室（旭地区センター内）

19歳以下女性おあしすまでのバスをもっと増やして欲しい。駅以外からもアクセスしやすいようになって欲しい。吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性サピエ図書の充実希望です。デイジー図書（CDではなく、ネットからのダウンロード）を利用できるようにしてほしい。吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性職員の方の対応がとても優しいので、安心して借りることができ感謝しています。ありがとうございます。吉川市民交流センターおあしす

30～39歳女性不明点を職員の方に丁寧に対応して頂き、とても助かりました。ありがとうございました。吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性読みきかせがあまり上手でないときがあると思いました。吉川市民交流センターおあしす

40～49歳女性図書のジャンルがわかりにくいため表記（案内）がわかりやすくなるとうれしい吉川市民交流センターおあしす

40～49歳男性いつもありがとうございます。駐車場の水ハケの悪さだけどうにかしてほしいです。後は満足です。吉川市民交流センターおあしす

50～59歳女性リハーサル室での飲み物ですがキャップなしでものませて下さい！吉川市民交流センターおあしす

50～59歳女性図書館内で”寝てる”ってどういう事！？マナーやモラルを守る様、厳しくしても良いと思う。吉川市民交流センターおあしす

60～69歳男性いつもお世話になります。有難うございます。吉川市民交流センターおあしす

60～69歳男性図書が分散しているのは地域のサービスとして理解出来ますが、読みたい本が他館にあることが多く残念に思うことが度々あります。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性いつもありがとうございます。皆様親切で、対応、電話での話しかた、私の方がほんわかになります。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上女性
以前は難聴のため職員の方にめいわくをおかけしていましたが、とても皆さん気持ちよく対応して下さいました。現在は補聴器を使用していますが、高齢の
ため色々と皆さんに親切に対応していただき感謝しています。ありがとうございます。

吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性冷房があまりきかない。吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性
建物、施設は無ければどうあがいても使えません。建物、施設を利用する事が出来る（可能な）、人々がそれぞれが使用すれば良いのであって、それに何か
の制限とか独占を許すものであってはならないと考えています

吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性楽器練習可能な部屋の更なる拡充を！吉川市民交流センターおあしす

70歳以上男性空調設備がこの（12月）時期更新中とは。吉川市民交流センターおあしす

20～29歳女性AVコーナー近くにある閲覧席の椅子がへたれているのが気になります。改善して頂けると幸いです。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

30～39歳女性
HPが使いづらいです。そして見にくい。読書室がとにかく暑い。本なんて読めない。ただ読書室を利用している方のマナーは良い。本を館内PCで調べて気
になる本の情報を印刷までは良いのですが配置が大人も子どももとにかくわかりづらい。その点は越谷はわかりやすいと思います。お話し会の対象年齢を
もう少しはば広くしていただけるとうれしいです。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）



56p.▮ 3-4-6.意見・要望➁

Q32） 最後に、本日使用した施設に対して、ご意見ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

30～39歳女性いつもていねいな対応まことにありがとうございます。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性1人で机を使いたい人が、なかなか空が空いていない（以前、TVが置かれていた所？）ので、そのスペースが増えてほしい。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性
DVDの返却が返却BOXではできない事が残念です。（期限日に間に合わず、後日の返却になってしまう事があり、申し訳ありません。期限日前に返却でき
るように心がけます。）

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性子供映画の上映をもう少し増やしてほしい。夏休みであっても上映日は土日にしてほしいです。（親が仕事で連れていけません。）吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性

私が思ったことではないのですが子供が自習室を利用しています。トイレへ行っている間に、荷物を置いたままにしないでください等の紙が置かれた事が
数回あったようです。30分以上いなくてもその用紙を置かれない人もいるのに、5分程度でも置くことがあるようですが、基準は何でしょうか？女性の職
員の方が置いていっているようですが、時間など測って再度来て置いているのですか？それと利用者で友達同士で来てヒソヒソ話している人への注意は
もう少しした方が良いと思います。ヒソヒソでも気になります。越谷の図書館では対応がきちんとしています。よその図書館と比べるのもどうかなとは思い
ますが、人によって態度を変えているのでは？と思ってしまいます。中高生の男子が館内入口（右）の昔喫茶店をやっていたスペースでさわいでいたりもあ
るので、図書館とおあしすの職員でもう少し目を光らせてほしいです。いびきをかいてる大人の男性等声をかけにくい事もあるとは思いますが利用する人
が平等に使いやすい施設でいてほしいです。ここの施設ではないですが旭地区センターは小さいですが静かで使いやすいと感じています。大きい施設にな
れば色々とあるとは思いますが席離れる時に、例えば利用者が席上にトイレ等で席を立ちます等のカードを置くようなシステムを作るとか無料（お金を入れ
て後で戻ってくる）ロッカーを設置するとか検討してみてはどうでしょうか。長くなりましたが、よろしくお願い致します。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性
図書館にない本をリクエストした際、県内だけでなく県外、有料での取り寄せや、国会図書館からの賃借等色々あるはずなのに、あっさり断られる時がある。
利用者に上記のような取り寄せかたもあると知らせた上でどうするか決めてほしい。はっきりいってTRCになってから全てにおいて質が落ちた。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性市内の図書館はどれも満足なのですが、自宅から遠いです。美南地区にも図書館があったらいいと思います。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性おはなし会でろうそくをともすのが、絵本の世界へより深く入れるので、とてもステキです。頻繁には行けないのですが、いつも楽しみにしています。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性空調が適切でないことがある。特に夏は暑い。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性駐車場から図書館までの距離が遠すぎる。本をたくさんかりているので大切です。いつも親切にしていただき助かっています。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳女性
図書館のアプリがあればいいと思う。会員カードを忘れがちなので。利用状況とかホームページでログインするのめんどくさい。返却日もぱっと見れると良
い。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳男性生活に欠かせなくなっている。余暇が充実して有難いです。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

40～49歳男性美南エリアに図書館をつくってほしい吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳女性
中学生の子どもが試験勉強のために図書館を利用しています。学生室はほぼ満室でたたみの所も同様です。右奥の社会人専用スペースを定期テスト前な
どは学生に開放して頂けるとありがたいです。左右に人がいると（くっついている）気がちる、と子どもが言います。ご検討お願いします。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳女性平日に大人が楽しめる映画会などがあるとうれしいです。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳女性軽食コーナー（レストランなど）あると良いです吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳男性
読書室において中学生と思われる者がふざけすぎ（話しをする、お菓子を食べる、踊る、走る、ケータイで遊ぶなど）その間1度も施設職員の確認、注意など
がなく不愉快に感じた。他の近隣図書館も利用するがこのようなことはない。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

50～59歳男性お疲れ様です。いつもありがとうございます。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

60～69歳女性図書館の冷房設定温度が高いのか、読書を落ち着いてする環境ではないと感じた。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）



57p.▮ 3-4-6.意見・要望➂

Q32） 最後に、本日使用した施設に対して、ご意見ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

60～69歳女性
以前にオアシスの図書館で返却場所（カウンター）の区分がよくわからず、カウンター内の人に返却しようとしたら受けとってもらえず、向うへ行けと言われ
たことがある。その時、「ここは返却場所ではないから」と説明してくれたらよかったが、何も説明がなくそう言われたので気分が悪かったことがあった。受
付場所の区分とか、どこで何をたのんだら良いとかが、わかりやすいように表示してほしい。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

60～69歳男性・図書館員は誰が顧客か考えた方が良い。対応が悪すぎ。XXX氏の態度はふてくされ、大きな声で何故だ。・人（図書館員）が多過ぎ吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性いつも気持ちよく利用させて頂いてます。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性雨の日は車で行くのですが、今、建物は修理中ですが、駐車場は水たまりが多く、ここも直していただけるとうれしいですが。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性いつも気持ち良く利用させていただいてます。ありがとうございます。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性いつも気持ちよく利用させて頂いて、ありがとうございます。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性毎年夏になると感じるのですが、ちょっと暑いです。もう少こし冷房を効かせて下さい。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上女性市立図書館が開館している時間でも、返却ポストが使えるようにして頂きたいです。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上男性
市立図書館には直接関係は無いと思いますが駐車場の整備に力を入れて欲しい。特に図書館側の駐車場はボコボコで雨が降ると雨水がたまり、靴をぬらし
ます。

吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上男性古典などの読書案内会を開催できないでしょうか。司書の方などにお話を聞きたいと思います。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

70歳以上男性毎回快適に利用させて頂いております。ありがとうございます。吉川市立図書館（市民交流センターおあしす内）

19歳以下女性
自習するのに使わせていただいて助かっています。辞書がたくさん使えて司書さんもやさしく案内してくださってありがとうございます。部活があると
19:00～20:00に利用したいけど、使えず家では集中できなくて困っています。難しいとは分かっていますが、駅に近い視聴覚ライブラリーなど１つの施
設だけでいいので20:00まで利用できるとすごくうれしいです。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

19歳以下女性
・トイレの個数を増やしてほしいです。 ・21時くらいまで開いているとありがたいです。 ・図書館全般匂いが気になるので、消臭お願いします。 ・勉強をし
ていると声が気になるので、職員の方の声をもう少し小さくしていただけるとうれしいです。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

19歳以下男性いつもありがとう。非常に助かっています。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

20～29歳男性ライブラリー図書室にもwifiを使えるようにしてほしい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

20～29歳男性いつもありがとうございます。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳女性いつも皆さんの対応が素晴しく、親しみがもてます。子連れでも安心して利用できます。利便性も文句なし！これからも、通わせて頂きます。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳女性
本を大切にされているのが伝わる。整理整とんをいつもありがとうございます。分からないことをすぐに聞きやすい職員の方たちばかりで気持ちがよい。
階数によって本や資料分けしてあり、分野が分かりやすい。利用者もマナーを守っているので、居心地がよい。これからも利用します。よろしくお願いします。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳女性学生の勉強場所で時期よりゆっくり本を読んでいられません。借りない、読まないならばの声がけお願いします。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳女性いつもありがとうございます。赤ちゃんの頃から利用させてもらっています。ぬいぐるみおとまり会のイベント、大好きです。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

30～39歳男性
・館内Wi-Fiが視聴覚ライブラリー（駅前）でも、利用できれば良いです。・市立図書館や視聴覚ライブラリー（駅前）にて、雑誌・新聞を利用している人の、新
聞を「めくる音」やその際、指を「なめる」老人が多数見かけました。・草加図書館では、館内に「指なめ禁止」の注意紙がありました。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

40～49歳女性本日は利用していないのですが、吉川美南→オアシスは遠いです。年寄が行けません。吉川美南地区にも小さくてよいので、貸出できる所を作って下さい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）



58p.▮ 3-4-6.意見・要望④

Q32） 最後に、本日使用した施設に対して、ご意見ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

40～49歳男性職員さんの対応に好感が持てます
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性いつも利用させていただいております。ありがとうございます。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性週末はおあしすのようにPM9:00位まで開館してほしい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性いつも丁寧な対応ありがとうございます。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性図書室の椅子がだいぶ古くなっているので購入してほしい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性多目的ホールの備品のイスや机上が汚れていたりするので、清潔さを保って頂けたら幸いです。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳女性サークルで利用していて、直接職員の方と接することもないので、アンケート答えられない箇所が多くありました。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳男性吉川駅前の便利な場所にあるので、とても利用し易いと感じております。時間帯も夜19時まで空いているので、とても便利で使い易いと感じております。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳男性職員の対応（あいさつや話し方）がていねい過ぎではないか？もっと普通の話し方で良いと思いますが…。来訪者は客（神様）ではないでしょう。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

50～59歳男性スポーツクラブの利用の方が多く、自転車が留めづらくなった。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳女性いつも同じ書籍が置いてあり、変化がない。市内の図書室の展示書籍をシャッフルしてほしい。雑誌についても同様です。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳女性視聴覚ライブラリー図書室を利用していますが、2Fは冬はとても寒いので少しあたたかくしてほしいです。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳男性
私の家がは吉川美南駅が近く、おあしすまでは車で行くしかなく、本の数の少ない、視聴覚ライブラリーに、パソコンから検索し、予約し、利用させて頂いて
おります。近い将来、吉川美南駅の東口に市の施設が開設され、そこで本の貸出、返却ができると伺っています。（中原市長が定期的に早朝から吉川美南駅
でリーフレットを配っておられ、その時に伺いました）。早く完成してくだされば、図書の利用が便利になると思います。

視聴覚ライブラリー図書室
（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

60～69歳男性貴館の職員の方々にはいつもお世話になっており、とても助かっています。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上女性駐輪場がすくない。吉川美南イオンに図書室でよいからほしい。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上女性特にありません。いつもありがとうございます。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上女性・トイレがウォシュレットになって良い（冬は特につらかった） ・多目的室の床がキレイになっていて良い
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上女性視聴覚ライブラリーの4F床がきれいになり、トイレの便座の暖房も数か月前より改善されて良かったです。ありがとうございます。
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）

70歳以上女性いつも同じ本がおいてあるので不満
視聴覚ライブラリー図書室

（吉川駅前情報サービスセンター・コアビル内）



59p.▮ 3-4-6.意見・要望⑤

Q32） 最後に、本日使用した施設に対して、ご意見ご要望があればご自由にご記入ください。

年齢性別コメント利用施設

40～49歳女性中央公民館の図書室の開館時間を長くして欲しい中央公民館図書室（中央公民館内）

40～49歳女性
市内いずれの図書館も、本好きな子ども達が利用させて頂きありがたいです。特に、中公さんは大きすぎず、またオススメ本が見つけや
すく配置してあって利用しやすいです。いつもありがとうございます。

中央公民館図書室（中央公民館内）

50～59歳女性こぢんまりとしていますが、いろんな本に出会えて面白かったです。ありがとうございます。中央公民館図書室（中央公民館内）

50～59歳女性
いつもきれいに清掃してあり、図書室のスタッフの方々の応対はいつも素晴らしいです。これからも利用させていただきたいと思ってい
ます。いつもありがとうございます。

中央公民館図書室（中央公民館内）

60～69歳女性文庫本をもう少しあればいいと思います。中央公民館図書室（中央公民館内）

60～69歳女性夕方、せめてPM6:00まで開室していただけると助かります。（仕事帰りにも寄れるので。）中央公民館図書室（中央公民館内）

70歳以上女性何年も前から女子トイレの暖房が切られています。サークル活動中朝スイッチを入れても午後には切られています。中央公民館図書室（中央公民館内）

70歳以上女性
返却日に持参しなかった1冊、後になって届けていないことを知り、あわてて、持ち歩きながらも公民館に行かなかったことをはじていま
す。今後気をつけます。受付の方も確認してください。お願いします。

中央公民館図書室（中央公民館内）

70歳以上男性職員の方の対応がいつも良く利用する側としては満足しています。中央公民館図書室（中央公民館内）

70歳以上男性開設時間が現在10時ですが、9時半にしてほしいです。中央公民館図書室（中央公民館内）



詳細分析4



61p.

 全体では「g)外国の方でも利用しやすい」のスコアが他の項目に比べてやや高い。

 『視聴覚ライブラリー図書室』において、「ｃ）開館・閉館時間が適切」に対する「そう思わない」のスコアが他施設よりも高い。

▮ 4-1.利用施設 × 施設の「利便性」の不満足度

Q11)本日利用した施設の「利便性」についてはいかがでしたか。

×

Q4)本日の利用施設をお答えください。

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

a） 施設の場所が行きやすい
b） 利用手続き

（予約など）がしやすい
c） 開館・閉館時間が適切 d） 休館日の設定が適切

e） 小さな子どもを

連れていても利用しやすい

f） 高齢者や体の不自由な

方でも利用しやすい

g） 外国の方でも

利用しやすい

2.8％ 4.1％ 2.7％ 2.3％ 1.3%* 2.5％ 7.9％

吉川市民交流センター

おあしす
2.2％ 7.3％ 1.4%* 3.4％ 1.2%* 2.6％ 7.0％

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
5.4％ 0.9%* 0.9%* 0.0%* 0.0%* 1.2%* 9.8％

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
0.0%* 3.3%* 9.4％ 3.4%* 4.4%* 2.3%* 12.5%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
2.4%* 0.0%* 5.1%* 0.0%* 0.0%* 6.3%* 5.9%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
4.2%* 0.0%* 0.0%* 5.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

（％）

「そう思わない」
の回答率



62p.

 全体では「i)駐車場の使いやすさ」のスコアが他の項目に比べてやや高い。

 『視聴覚ライブラリー図書室』において、「d）設備や備品の充実度」に対する「そう思わない」のスコアが他施設よりもやや高い。

▮ 4-2.利用施設 × 施設の「施設・設備、清掃等」の不満足度

Q12)本日利用した施設の「施設・設備、清掃等」についてはいかがでしたか。

×

Q4)本日の利用施設をお答えください。

a）快適性 b）安全管理
c）館内表示・看板の

わかりやすさ
d）設備や備品の充実度 e）トイレの清潔度 f）清掃・整理整頓

g）設備・備品の

手入れ・修理

h）自動販売機の充実度

※視聴覚ライブラリー

図書室利用者の方は

回答不要です。

i）駐車場の使いやすさ

※視聴覚ライブラリー

図書室利用者の方は

回答不要です。

0.8%* 0.4%* 0.2%* 1.8%* 0.7%* 0.4%* 1.2%* 0.9%* 3.4％

吉川市民交流センター

おあしす
0.4%* 0.4%* 0.4%* 1.4%* 0.4%* 0.0%* 1.4%* 0.5%* 2.4%*

吉川市立図書館

（市民交流センターおあしす内）
2.5%* 0.9%* 0.0%* 1.9%* 0.0%* 0.9%* 0.0%* 0.0%* 4.2%*

視聴覚ライブラリー図書室（吉川駅前

情報サービスセンター・コアビル内）
0.0%* 0.0%* 0.0%* 4.6%* 3.5%* 1.5%* 3.2%*

中央公民館図書室

（中央公民館内）
0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%*

旭地区センター図書室

（旭地区センター内）
0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 0.0%* 9.5%* 4.8%*

■　全体

利

用

施

設

別

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

（％）

全体との比較 ■+10ポイント以上 ■ +5ポイント以上 ■ -5ポイント以上 ■ -10ポイント以上 （＊10s未満）

「そう思わない」
の回答率
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